令和５年１１月１３日

報道機関各位

長岡市立中央図書館長

    障害者福祉について理解を深める

読書バリアフリー展示・体験コーナーを設置

中央図書館は、全国的な「障害者週間」（１２月３日（日）～１２月９日（土））に先立

ち、読書バリアフリー関連の展示や体験コーナーを設け、障害者福祉についての理解を深

め、誰もが使える図書館を目指す取り組みをしています。

今年は、本市の福祉課と県立歴史博物館とのコラボレーション企画となっています。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ周知にご協力いただくと

ともに、取材くださるようお願いいたします。

読書バリアフリー関連展示・体験コーナーの設置

１ 期  間  １０月３１日（火）～１２月２４日（日）

        ※休館日を除く

２ 会  場  長岡市立中央図書館１階 閲覧室およびエントランス

（長岡市学校町１-２-２）

３ 内  容   （１）関連展示

① 福祉課とのコラボレーション企画として、「障害を理解し、とも

に生きる」をテーマとした図書の展示

② 布絵本や触って楽しめる点字付き絵本の展示

③ 耳からの読書 朗読ＣＤ、字幕・音声ガイド付きＤＶＤの展示

④ 県立歴史博物館とのコラボレーション企画として、「守れ！文化

財～障害をめぐるモノとヒトに光を灯す～」関連図書の展示

         （２）体験コーナーの設置

          ① 読みやすいしおり「リーディングトラッカー」作り体験

          ② 拡大読書器体験

  問い合わせ 中央図書館 梅沢

TEL０２５８－３２－０６５８

長岡市

リーディングトラッカー 拡大読書器 耳からの読書展示